
広島市南区西霞町5-16
（082）251-4478比治山女子高校

新 着 情 報

入 試 結 果

学 校 情 報

2022年度募集要項

●推薦入試における国語・数学・英語の試験を廃止し、小論文と面接に切り替える
●募集定員を約160名から約200名に変更する
【全コース共通】
合格者の姉妹が本校に在籍している、または姉が本校高等学校を卒業している場合、入学金免除
双子以上での入学の場合入学金を1名分免除
【特進コース】
成績優秀者は授業料・施設設備費の全額または半額を免除
【進学コース】
成績優秀者は授業料・施設設備費の半額を免除
【英語コース】
推薦入試に限り、英検準二級取得者は授業料・施設設備費の全額を免除成績優秀者は授業料・施設設備費の半額を免除

□普通科特進コースは60／ 75・108／ 135（65、または117以上の生
徒は授業料と施設設備費全額免除）
□普通科進学コースは45／ 75・81／ 135（65、または117以上の生
徒は授業料と施設設備費半額免除）
□普通科英語コースは英語1科目×3年分にて、12／ 15（14の生徒は
授業料と施設設備費半額免除）
□英語コースは中学３年生の12月までに英語検定準２級以上取得者に
関しても同様

◆【募集定員】特進コース・進学コース・英語コース3コース合わせて推薦入試と一般入試合計で約200名

●推薦入試について

□普通科特進コースは63／ 75・114／ 135（68、または122以上の生
徒は授業料と施設設備費全額免除）
□普通科進学コースは48／ 75・87／ 135（68、または122以上の生
徒は授業料と施設設備費半額免除）
□普通科英語コースは英語1科目×3年分にて、13／ 15（15の生徒は
授業料と施設設備費半額免除）
□なお、成績は前期末(12月末)の評定を基準とする

●専願について

□英語コースでは高校1年生を対象にオーストラリアのジョンポール
高校での授業が1月から3月の8週間あり、英語力とディベート力を
養う。

●英語コースについて

□吹奏楽部全日本吹奏楽コンクール中国大会金賞受賞。
□なぎなた部インターハイ出場。
□陸上部インターハイ出場
□ソフトテニス部インターハイ出場

●クラブ活動について

□早朝補習、放課後補習を充実させている。
□第1・3・5土曜日は授業を実施。

●学習指導について

□4年制大学への進学実績が伸びている。なかでも医学・看護・薬学志願
者が増えてきている。
□指定校推薦枠…法政大学、中央大学、津田塾大学、東京女子大学、共立
女子大学、成城大学、東京農業大学、東洋大学、関西大学、同志社大学、
立命館大学、同志社女子大学、京都女子大学、広島修道大学、安田女子
大学、日本赤十字広島看護大学など。

●大学進学について

◆特進/進学コース

受験者数 合格者数 倍率 受験者数
推薦入試 一般入試

合格者数 倍率
募集定員 入学者名

66名
46名
39名

1.00倍
1.00倍
1.00倍

261名
190名
126名

261名
190名
126名

1.00倍
1.00倍
1.00倍

50名
93名
82名

50名
93名
82名

計160名
計200名
計200名

2019年度
2020年度
2021年度

◆英語コース

受験者数 合格者数 倍率 受験者数
推薦入試 一般入試

合格者数 倍率
募集定員 入学者名

8名
2名
3名

1.00倍
1.00倍
1.00倍

21名
10名
13名

21名
10名
13名

1.00倍
1.00倍
1.00倍

19名
16名
13名

19名
16名
13名

計160名
計200名
計200名

2019年度
2020年度
2021年度

○特進コース・進学コース ○英語コース
2月3日（木）
２月４日（金）発送，HPでも2月4日16時～
小論文（60分：得点化）+面接

２月15日（火）
２月16日（水）発送，HPでも2月16日12時～
国語・英語・数学
各100点（各50分）

＜試 験 日＞
＜合格発表＞
＜試験科目＞

＜試 験 日＞
＜合格発表＞
＜試験科目＞
＜ 配 点 ＞

2月3日（木）
２月４日（金）発送，HPでも2月4日16時～
小論文（60分：得点化）+面接

２月15日（火）
２月16日（水）発送，HPでも2月16日12時～
国語・英語
国語100点、英語200点

＜試 験 日＞
＜合格発表＞
＜試験科目＞

＜試 験 日＞
＜合格発表＞
＜試験科目＞
＜ 配 点 ＞

推薦入試

一般入試

推薦入試

一般入試



クラブ活動

進 路 実 績

●体 育 系
●文 化 系

ソフトテニス／テニス／バレーボール／陸上競技／剣道／水泳／なぎなた／卓球／バスケットボール
吹奏楽／生花／ ESS ／演劇／家庭科／合唱／筝曲／茶道／書道／バトン／生物／美術／フォーク／放送／マンドリン

大学の合格実績については、現役生・過年度生の合計人数。（）内は、過年度生の内数。
広島大
2名
1名
3名

国公立合計
29名
17名
32名（3）

早慶上理
1名
0名
1名

明青立法中
12名
1名
2名

関関同立
9名
6名
9名

私大合計
265名（2）
164名
164名

短大
14名
15名
20名

専門学校
9名
16名
13名

就職
4名
0名
3名

2018年度
2019年度
2020年度

※現状に合わせて減っています


