# 比治山女子高校

### 新着情報

# 2)"田中学習会

- ●推薦入試における国語・数学・英語の試験を廃止し、小論文と面接に切り替える
- ●募集定員を約160名から約200名に変更する

【全コース共通】

合格者の姉妹が本校に在籍している、または姉が本校高等学校を卒業している場合、入学金免除

双子以上での入学の場合入学金を1名分免除

【特進コース】

成績優秀者は授業料・施設設備費の全額または半額を免除

【進学コース】

成績優秀者は授業料・施設設備費の半額を免除

【英語コース】

推薦入試に限り、英検準二級取得者は授業料・施設設備費の全額を免除成績優秀者は授業料・施設設備費の半額を免除

### 入試結果

#### ◆特進/進学コース

	募集定員	推薦入試				入学者名		
		受験者数	合格者数	倍率	受験者数	合格者数	倍率	八子白石
2019年度	計160名	50名	50名	1.00倍	261名	261名	1.00倍	66名
2020年度	計200名	93名	93名	1.00倍	190名	190名	1.00倍	46名
2021年度	計200名	82名	82名	1.00倍	126名	126名	1.00倍	39名

#### ◆英語コース

···									
	募集定員	推薦入試				入学者名			
	夯未止貝	受験者数	合格者数	倍率	受験者数	合格者数	倍率	八子白石	
2019年度	計160名	19名	19名	1.00倍	21名	21名	1.00倍	8名	
2020年度	計200名	16名	16名	1.00倍	10名	10名	1.00倍	2名	
2021年度	計200名	13名	13名	1.00倍	13名	13名	1.00倍	3名	

#### 2022年度募集要項

◆【募集定員】特進コース・進学コース・英語コース3コース合わせて推薦入試と一般入試合計で約200名

○特進コース・進学コース

推薦入試 <試 験 日> 2月3日(木)

<合格発表> 2月4日(金)発送, HPでも2月4日16時~

<試験科目> 小論文(60分:得点化)+面接

一般入試 <試 験 日> 2月15日(火)

<合格発表> 2月16日(水)発送, HPでも2月16日12時~

<試験科目> 国語·英語·数学

<配 点>各100点(各50分)

#### ○英語コース

推薦入試 <試 験 日> 2月3日(木)

<合格発表> 2月4日(金)発送, HPでも2月4日16時~

<試験科目> 小論文(60分:得点化)+面接

一般入試 <試 験 日> 2月15日(火)

<合格発表> 2月16日(水)発送, HPでも2月16日12時~

<試験科目> 国語·英語

< 配 点 > 国語100点、英語200点

# 学校情報

#### ●推薦入試について

□普通科特進コースは60 / 75·108 / 135(65、または117以上の生徒は授業料と施設設備費全額免除)

□普通科進学コースは45 / 75·81 / 135(65、または117以上の生徒は授業料と施設設備費半額免除)

□普通科英語コースは英語1科目×3年分にて、12 / 15(14の生徒は 授業料と施設設備費半額免除)

□英語コースは中学3年生の12月までに英語検定準2級以上取得者に 関しても同様

#### ●専願について

□普通科特進コースは63 / 75·114 / 135(68、または122以上の生徒は授業料と施設設備費全額免除)

□普通科進学コースは48 / 75·87 / 135(68、または122以上の生徒は授業料と施設設備費半額免除)

□普通科英語コースは英語1科目×3年分にて、13 / 15(15の生徒は 授業料と施設設備費半額免除)

□なお、成績は前期末(12月末)の評定を基準とする

#### ●英語コースについて

□英語コースでは高校1年生を対象にオーストラリアのジョンポール 高校での授業が1月から3月の8週間あり、英語力とディベート力を 養う。

#### ●クラブ活動について

□吹奏楽部全日本吹奏楽コンクール中国大会金賞受賞。

□なぎなた部インターハイ出場。

□陸上部インターハイ出場

□ソフトテニス部インターハイ出場

#### ●学習指導について

□早朝補習、放課後補習を充実させている。

□第1・3・5土曜日は授業を実施。

#### ●大学進学について

□4年制大学への進学実績が伸びている。なかでも医学・看護・薬学志願者が増えてきている。

□指定校推薦枠…法政大学、中央大学、津田塾大学、東京女子大学、共立 女子大学、成城大学、東京農業大学、東洋大学、関西大学、同志社大学、 立命館大学、同志社女子大学、京都女子大学、広島修道大学、安田女子 大学、日本赤十字広島看護大学など。

- ●体 育 系 ソフトテニス/テニス/バレーボール/陸上競技/剣道/水泳/なぎなた/卓球/バスケットボール ●文 化 系 吹奏楽/生花/ESS/演劇/家庭科/合唱/筝曲/茶道/書道/バトン/生物/美術/フォーク/放送/マンドリン
- ※現状に合わせて減っています

## 進路実績

大学の合格実績については、現役生・過年度生の合計人数。()内は、過年度生の内数。

73 - 2107 (7.7) - 3 - 4 - 7 (7.7) - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 -										
	広島大	国公立合計	早慶上理	明青立法中	関関同立	私大合計	短大	専門学校	就職	
2018年度	2名	29名	1名	12名	9名	265名(2)	14名	9名	4名	
2019年度	1名	17名	0名	1名	6名	164名	15名	16名	0名	
2020年度	3名	32名(3)	1名	2名	9名	164名	20名	13名	3名	

